
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE. 
 

Copia Albo 

 

 
Unione Montana delle Valli 

Mongia e Cevetta - Langa Cebana 
Alta Valle Bormida 

Ceva(CN) 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

 
SERVIZIO SOCIO -  ASSISTENZIALE 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

SERVIZIO SOCIO - ASSISTENZIALE 
 

N. 36 IN DATA 28/03/2022  
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
Accoglienza minore in comunità educativo assistenziale a seguito di provvedimento 
dell'Autorità Giudiziaria  - Impegno di spesa periodo 1° semestre 2022           
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 8 gennaio 2004 n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema integrato di interventi 
servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 
 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione della Consiglio n. 2 del 26/marzo/2021 ad oggetto: “Esame e approvazione 
Bilancio di Previsione 2021-2023 e documento unico di programmazione triennio 2021-2023; 

• la delibera di Giunta n. 44 del 14.05.2021 ad oggetto: “ Approvazione Piano Esecutivo di 
gestione anno 2021 e Piano della Performarce 2021”; 

• la delibera dell’Unione n. 31 del 13.04.2015 avente ad oggetto “Regolamenti tecnici  relativi 
all’erogazione dei Servizi Socio-Assistenziali. Recepimento”; 

• la determina dirigenziale n° 140 del 23.12.2015 avente ad oggetto “Aggiornamento parametri 
economici – variazione ISTAT gennaio 2012 / ottobre 2015 per prestazioni previste dai 
Regolamenti Socio – Assistenziali”; 

 

VISTO il D.L.  30 dicembre 2021 coordinato con la legge di conversione  n.15 del 25 febbraio 
2022, recante: «Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi.» con cui tra gli altri  
provvedimenti è stata disposta  la proroga al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione  riferito al triennio 2022-2024 di cui all’ art 151,comma 1, del D. Lgs 
267/2000; 
 

RICHIAMATI i precedenti provvedimenti con cui si autorizzavano gli inserimenti residenziali dei 
minori di competenza di questo servizio; 
 

PRESO ATTO delle istruttorie effettuate dalle assistenti sociali di riferimento proponenti il rinnovo 
degli inserimenti dei minori per i periodi come individuati nell’ elenco allegato alla presente 
determinazione sotto la lettera A) e della stessa parte integrante e sostanziale – di cui si omette la 
pubblicazione per motivi di riservatezza; 
 

RILEVATO CHE: 

• la retta giornaliera di inserimento presso la Casa Famiglia Nostra Signora di Fatima di Ceva 
(CN) è di € 35,00 IVA esente ai sensi dell’art. 8 L. 266/91 e che tale costo viene assunto al 
momento per intero da questo Ente salvo successivo rimborso da parte dell’ASL CN1 per la 
quota di competenza pari al 40% della retta come da verbale U.M.V.D. n.54 del 14. maggio 
2021; 

• la Casa Famiglia Nostra Signora di Fatima di Ceva è stata autorizzata al funzionamento ai 
sensi della D.G.R. n.41/12003 del 15.03.04 con deliberazione A.S.L. 16 n.1224 del 09.11.04; 

• la retta giornaliera presso la comunità per minori “Villa Luppo” di Saluzzo è di € 106,00 + 
IVA 5% e che tale costo viene assunto al momento per intero da questo Ente salvo successivo 
rimborso da parte dell’ ASL CN1 per la quota di competenza pari al 60% della retta come da 
verbale U.M.V.D. minori del 21/12/2021; 

• la Comunità per minori “Villa Luppo” di Saluzzo facente capo alla Società Cooperativa 
Sociale “Aramonia a.r.l.” di Revello è stata autorizzata al funzionamento con deliberazione del 
Direttore Amministrativo ASL CN1 n. 388 del 12.03.2009 e poi successivamente volturata alla 
Cooperativa. “Armonia” con Determinazione del Direttore Dipartimento di Prevenzione  dell’ 
ASL CN1 n. 0000914 del 27.08.2012; 

• la retta di inserimento presso la Casa Famiglia “Il Virgulto” di Boves , via Cuneo 54, facente 
parte dell’Associazione Orizzonte Speranza è di € 650,00 mensili esente IVA e bollo a minore 

e che tale costo viene assunto al momento per intero da questo Ente salvo successivo 
rimborso da parte dell’ ASL CN1 per la quota di competenza pari al 60% della retta come da 
verbali U.M.V.D. n. 29/20 e 30/20 del 21/12/2021; 

• la Casa Famiglia “Il Virgulto” di Boves è stata autorizzata al funzionamento con 
determinazione del Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell’ ASL CN1 n.0000734 del 
5.10.2011; 

• la retta giornaliera di inserimento presso la Comunità  per minori “Astrolabio” di Savona è di 
€ 118,65 giornaliere IVA 5% compresa e che tale costo viene assunto al momento per intero 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE. 
 

da questo Ente salvo successivo rimborso da parte dell’ASL CN1 per la quota di competenza 
pari al 40% della retta come da verbale U.M.V.D. n.183 del 21 dicembre 2021; 

• la Comunità Educativa di accoglienza “Astrolabio”,di  Corso Italia 13/1 Savona , facente 
capo capo  alla Cooperativa Sociale Progetto Città di Corso Italia 13/1 Savona è stata 
autorizzata al funzionamento con provvedimento n. 25675 del 10.04.2018 del Comune di 
Savona Settore Attività Sociali ed Educative; 

 

RILEVATO INOLTRE CHE : 

• l’utente ospite della la Comunità  per minori “Astrolabio” è inserito nella struttura già dal 
periodo 16.12.03.2021 – 31.12.2021 come da provvedimento n. 229 del 16.12.2021 e per il 
quale periodo non era stato indicato l’importo a carico dell’ ASL CN1 in attesa della 
convocazione del’ U.M.V.D. pari al 40% della retta (U.M.V.D. n.183 del 21 dicembre 2021) 
che verrà individuato con la presente come indicato nell’ allegato A) alla presente; 

• il medesimo utente era precedentemente inserito nel  periodo 01.04.2021 - 15.12.2021 
presso la Comunità Educativo Assistenziale “Itaca” sita in Genova , via Carzino 2°/12 
facente capo  al Consorzio Sociale Agorà – Società Cooperativa Sociale – Onlus  con sede 
legale in Vico del Serriglio 3 – 16124 Genova  come  da provvedimento n.61 del 
15.04.2021 e per il quale periodo non era stato indicato l’importo a carico dell’ ASL CN1 in 
attesa della convocazione del’ U.M.V.D. pari al 40% della retta (U.M.V.D. n.49 del 14 
maggio 2021) che verrà individuato con la presente come indicato nell’ allegato A) alla 
presente; 

 

DATO ATTO che  tutti gli inserimenti in oggetto sono stati effettuati in esecuzione di 
provvedimento dell’Autorità Giudiziaria Minorile e che pertanto occorre provvedere all’impegno 
della spesa prevista; 

DETERMINA 
 

1) DI AUTORIZZARE i progetti di inserimento degli utenti nelle strutture e  per i periodi 
individuati nell’elenco allegato alla presente determinazione sotto la lettera A) e della 
stessa parte integrante e sostanziale – di cui si omette la pubblicazione per motivi di 
riservatezza; 

 

2) DI IMPEGNARE la spesa derivante per la somma  complessiva di € 75.901,25 al cap. 
4100-41-2 Missione 12 – Programma 01 – Titolo 1– Macro aggregato 104 – 5° livello 
U.1.04.02.05.999 – C.O.F.O.G. 10.4 del Bilancio di Previsione 2022/2024 – in fase di 
predisposizione; 

 

3) DI LIQUIDARE ai soggetti gestori di seguito elencati: 
•   Associazione “Nostra Signora di Fatima” di Ceva; 
•  Società Cooperativa Sociale “Armonia a.r.l.” di Revello gestore della comunità per 

minori “Villa Luppo” di  Saluzzo ; 
•  Associazione “Orizzonte Speranza – onlus” di Boves gestore della Casa Famiglia “Il 

Virgulto” di Boves; 

• Cooperativa Sociale Progetto Città di Corso Italia 13/1 Savona gestore Comunità 
Educativo di accoglienza “Astrolabio”,di  Savona; 

gli importi indicati nella tabella allegata sotto la lettera “A”, previa presentazione di 
regolare documentazione contabile. 
 

4) DI INTROITARE la somma di € 51.721,08 a titolo di rimborso quota-parte di 
competenza dell’ASL CN1 alla Risorsa/Capitolo 1800/2/1 Titolo 2 –Tipologia 0101  –  
Categoria 0102 livello 5° E 2.01.01.02.011 del Bilancio di Previsione 2022/2024 – in 
fase di predisposizione; 
 

5) DI DARE ATTO che la spesa derivante da questo provvedimento rientra nella casistica 
individuata dall’ art. 163, del T.U. D.lgs. 267/2000, in quanto non suscettibile di pagamento 
frazionato in dodicesimi essendo prestazioni dovute di carattere continuativo necessarie per 
garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del U.M.V.Mongia Cevetta-Langa Cebana-A.V.B.. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line  -  Gli allegati agli atti sono depositati presso l'ENTE. 
 

 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione Montana di Ceva per 15 giorni consecutivi. 

  
IL RESPONSABILE 

 SERVIZIO SOCIO -  ASSISTENZIALE 
F.to: MANOSPERTI dot Marco 

 
 

 
Visto di regolare copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 
 

C / R Anno Imp / Sub 

C 2022 70 

C 2022 71 

C 2022 72 

C 2022 73 

C 2022 74 

 

Ceva, li 2803/2022 
 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to:NAN Alessandro 

 
 
 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

dell’Unione Montana di Ceva per rimanervi 15 giorni consecutivi dal 09/05/2022 al 24/05/2022. 

 

Ceva, lì 09/05/2022 

 

 

IL SEGRETARIO 

F.to:BUE dott.ssa Carla Caterina 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

09/05/2022 Il Segretario 

F.to:BUE dott.ssa Carla Caterina 

 

 


